Die Bemühungen der französischen Staatsmänner, in der alten Reichsstadt am Oberrhein einen Stützpunkt für ihre politischen Bestrebungen zu gewinnen, waren vollkommen vergeblich gewesen. —

1) Croyons à ce qu'il nous a escript dernièrement, ait fait quelque bonne conclusion pour le passage audit lieu: RTA I S. 602 n. 253. —

2) RTA I S. 619 n. 261. — 3) RTA I S. 633 n. 265: (Marigny) nous a envoyé par escript ceulx dudit Strausbourg, qui est seulement le passage pour vos geus jusques à 30 ou 40 chevaux au plus. Et entendez, sire, qu'il n'y a ville en Allemaigne qui osast parler François —

4) S. Polit. Korresp. der Stadt Strassburg I S. 26 f. n. 56—59.

Beilage.

*König von Franckrichs werbung an unser hern ret und XXj gethon
nach absterben wiland rom. keyzers Maximiliani hochloblister gedechtnus.
Anno Domini MDXIX.*

Oratoris regis Francie christianissimi ad dominos prepotentes, dominos cives et gubernatores inclite civitatis Argentine oratio¹⁾: Etsi, viri percelebres atque generosissimi, Demosthenis eloquentia aut Tulliana non sit mecum facundia, humanitate tamen vestra — que copiosa est et qua, ut soletis, apud omnes utimini — fretus atque confisus in conspectum tam honeste contionis descendere non erubescam. Credo equidem (nec vane) vos satis exploratum habere, viri magnifici, quanto cum studio quantaque cum animi intemerata affectione reges christianissimi perantea vestram amicitiam vestrasque magnificencias semper observaverint; quibusque precordiis et quam visceraliter vos civitatemque vestram excellentissimam semper coluerint atque amaverint, nemo vestrum est qui nesciat. Ea de re cupientissime desiderans rex ad presens christmus suorum more predecessorum illam eandem amicitiam non solum continuare sed etiam cum incremento magis ac magis augere atque roborare: placuit Sue christme Mti me tamquam oratorem suum (licet inmeritum) ad excellentissimas Dnes Vras destinare, quatinus sincere sue affectionis erga vos civitatemque vestram nobilissimam suum summum desiderium vobis ego nunciarem, quod quidem facile experiri poteritis, ubi aut quando casus contigerit aut quando negotium vestrum se obtulerit aut suadebit. Sed quia (seminatore discordie procurante) plerumque accidit, quod mali homines amicitie mutue regum, principum ac civitatum invidentes summopere satagunt amicitiam perturbare et ut eam dissolvere atque dissipare possint, infinitas vias et multos nocendi modos exquirunt atque moliuntur, dicam que ad aures regis christmi, domini mei supremi, devenerunt: videlicet quosdam malivolos atque seditiosos per totam fere Germaniam divulgasse regem ipsum christmum ad Imperium anhelare, ut libertates et privilegia civitatum imperialium tolleret atque destrueret et ut easdem civitates sub iugo servitutis detineret. Qui quidem falsus rumor atque mendosa seminaria rogat atque obtestatur Mtas christma non auribus vestris inmorentur, non fallant prudentissimas animas vestras nec patiamini vos fallaci quadam verbositate hominum perditissimorum decipi, qui nichil aliud volunt quam ut amicitiam, quam erga vos christmus rex observantissime custodivit, destruant atque labefactent, et ut omnino ab eadem amicitia animos vestros generosos distrahant, separent atque penitus alienent. — Queso, viri perprudentes, sinistrum quitquam de regia Mte christma non credatis, sed nec mendatia malorum hominum atque versutias veritati anteponatis. Omnis enim homines qui in maximis principatibus aut qui de rebus publicis aut privatis consultant decet inprimis animadvertere, ne cuiusquam detractiōni assentiant, sed vigilantius enitendum est, ut durent invictis animis et ut rerum omnium veritatem circumspeciant atque intelligant.

¹⁾ Die Handschrift dieser ersten Proposition lässt auf franz. Ursprung schließen; wahrscheinlich das vom Gesandten überreichte Exemplar; seine beiden späteren Anträge (s. S. 578 u. S. 583) sind von demselben Schreiber.

Vult enim atque percipit, imo summopere desiderat rex christ^{mus} vos colere, vos liberosque vestros, insimul omnes fortunas vestras amare et splendidissimam civitatem vestram, si contingeret, nedum bonis suis propriis, sed etiam corporali presentia deffendere. Insuper vos admonitos velim, cives atque viri splendidissimi, quod etsi rex ipse christ^{mus} ad Imperium adspiraverit, non lucri proprii, non causa libertatum civitatum tollendarum hoc intendit, sed potius augendarum et omnium rerum bene disponendarum, si ad Imperii celsitudinem perveniret. Nulla siquidem maior debet esse principi christiano ad Imperium adspirandi occasio quam ipsi regi christ^{mo}, cui etas persona virtus potentia et rerum presertim in armis experientia suffragantur, qui post ducatum Mediolanensem sua virtute et manu militari ad manus suas, sicut iuris erat, reductum fedus pacem et amiciciam — qualis nostris temporibus non est visa — cum omnibus principibus christianis composuit indelebilem et omni tempore (si Deo placuerit) duraturam. Que omnia Sua christ^{ma} Mtas copulavit atque solidavit, ut faciliorem expeditionem in Turchas componere possit. Non enim particulari sue aut peculiari utilitati vult intendere, ut alii forte fecerunt imperatores. Et cum Dei permissione et gratia sit omnium principum christianorum potentissimus, nova dominia non exoptat, sed zelo communi et publice utilitatis christiane desiderat omnibus suis negotiis postergatis¹⁾ Imperium civitates et omnem plebem christianam concordare, quatinus nefarie Turcharum invasioni ad Dei laudem et fidei christiane exaltationem possit et viribus et armis resistere.

Obsecrat etiam rex ipse christ^{mus}, ne inimicis hominibus et turbationem in Christianitate inferre volentibus faciles aures prebeatis, sicut hiis qui venenosa lingua, ut amiciciam regis christ^{mi} quam habet cum nobilissima gente Germanorum dissiparent, non erubuerunt asseverare regem christ^{num} suppetias et auxilium duci de Wistenberh²⁾ dedisse contra civitates imperiales, quod quidem falsissimum est et omni veritati contrarium et cuius rei veritas apud viros graves et sapientes clare, imo lucidissime comperta est. Cui quidem duci de Wistenbergh²⁾ si christ^{ma} Mtas adiuvamem prestitisset, utique fuisset facile cognoscere, cum potentia regis christ^{mi} satis sit ubique nota.

Non fuit preterea, viri prepotentes ac nobilissimi, umquam intentionis regis christ^{mi} velle arma sumere, sicut quidem seditiosi ventilant, ut ad Imperium violentia et armorum terrore perveniret, sed si Deo auctore vota illustrium principum electorum in eius personam christ^{mam} converterentur, habet omnia prompta et parata ad conservandum ius quod haberet ad Imperium. Pro quo quidem iure conservando non solum regnum sed et omnes possessiones suas et propriam personam exponere non dubitabit. Nec minor exultatio aut gaudium vobis esse debet quam Sue christ^{me} Mtⁱ, si ad Imperium perveniat, cum ipse nomine, vos autem re Imperium ipsum in manibus habebitis. Nomen tantummodo petit, non Imperii utilitatem sibi profuturam desiderat: vos imperatores esse volet, ipse autem executor bene consultorum vestrorum aderit et suis propriis expensis executionem bene gerendarum rerum per vos mature consultarum prestabit. Quod si contingat fieri, ut sperant omnes fere Christiani, Germania, que est preda multis et

¹⁾ postergare = postponere, relinquere: Ducange II. 363. — ²⁾ Wistenberh, Wistenbergh = Württemberg.

perditis hominibus, adiuvante novo Imperatore reddi poterit pacifica et ius suum unicuique in terris Imperii conservabitur, tute mercimonia et commertia exercebuntur et intimide unusquisque ad sua negotia properabit; alias cum Augustino facile dicere possem: regna sine iustitia nichil aliud sunt nisi vera latrocinia.

Hec omnia, viri perprudentes atque nobilissimi, longe melius sapitis et intelligitis quam longa oratione vobis edicere possim. Extremo tamen vos oratos velim, ut eandem amiciciam voluntatem et votum optimum, quod semper et hactenus erga christmam M^{tem} habuistis, observare et continuare dignemini, quod prestando nedum amicum, sed etiam amicissimum regem christmum vobis facietis et non tantum propria bona, sed et propriam personam pro conservatione libertatum et privilegiorum vestrorum exponet atque exhibebit. Et si contingeret ipsum Imperatorem non fieri, quod minime sperandum est, haberetis tamen eundem semper regem Francie potentissimum, qui vobis amicissimus in perpetuum remanebit similes vices amicicie Sue christmae M^{ti} per vos rependendo ¹⁾.

Als²⁾ nun uf samstag den palmobend a^o di XIX solcher credenzbrief und werbung gehort, haben nach gehabter underred unser hern erkant, der frantzaischen botschaften nachgend unvergrifflich antwort zu geben:

Des allerdurchluchtigsten cristlichsten fursten und hern, unsers allernedigsten hern, konig zu Franckrichs usw. credenz sambt einer neben muntlichen red durch siner koniglichen maiestat gesanten, den edeln und wolgebornen hern Johan von Sains, mit erzelung, was fruntschaft, betragd³⁾ und verein zwischen dem h. rom. rich und der durchluchtigsten cron zu Franckrich bitzher allzit gewesen, welche ouch die jertz regierende koniglich maiestat nit minder mit allem fliß und ernst geneigt sig zu behalten und volstrecken, deshalb ouch Ir. ko. M^t die stet des h. richs in sonder grosser lieb allzit gehalten und deren zugewanten in sinen richen und landen nit minders mit privilegien und friheiten fursehen, dan als ob sie Irer ko. M^t underthanen und richsverwanten gewesen werent, mit angehenkter montlicher beger, das ein rat solch fruntschaft und guten willen, so ein stat Straßburg alzit gegen Irer cristlichsten M^t gehalten, behalten und witer volfuren wolten —: hat ein ersamer rat diser stat Straßburg mit vil und mer andern worten — on not hie all zu erzelen — der lenge nach mit geburlichen wurden empfangen und aller demut verhort. Und bemelter ko. M^t dankt ein rat der stat Straßburg Irer M^t gnedigen anbietung, Irer gnaden und fruntschaften und manigvaltiger erbietung Irer gnaden und gutes unsern [burgen]⁴⁾ in Ir M^t konigrich gethan. Wo solchs gegen Ir. ko. M^t und irer konigrich und landen ein rat sambt der burgerschaft der stat Straßburg mit iren undertenigen, demutigen diensten wusten zu verdienen, soln si alzit